
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2543 - 20 de maio de 2022

ATOS DO COMSEA

ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-071582
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022

Contratada: SUL VALE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. CNPJ: 
20.1288.588/0001-38. Diretor: Thiago Lewerentz – CPF n° 009.957.199-42. Objeto: 
Contratação de empresa que irá executar o Projeto de Ampliação da Rede de 246M 
DE Distribuição e Abastecimento de Água, atendendo às demandas do SAA – Sistema 
de Abastecimento de Água de Itajaí. O valor deste Contrato é de R$ 440.436,00 
(quatrocentos e quarenta mil e quatrocentos e trinta e seis reais). O prazo de execução 
será de 90 (noventa) dias corridos, contados após a assinatura do contrato, ou seja, de 
19/05/2022 até 19/08/2022 e o prazo de vigência do contrato será de até 90 (noventa) 
dias após o término do prazo de execução, ou seja, até 19/11/2022. O serviço deverá 
estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 19/05/2022

Itajaí/SC, 19 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



ATOS DA PROCURADORIA

LEI Nº 7.393, DE 20 DE MAIO DE 2022.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a revisão geral anual do vencimento dos servidores públicos 
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, no percentual de 
22,58% (vinte e dois vírgula cinquenta e oito por cento), correspondente à variação 
do IPCA acumulado no período de 1º de maio de 2019 a 30 de abril de 2022, sobre o 
vencimento de abril/2022, a partir de 1º de maio de 2022. 
§ 1º A revisão geral é extensiva aos Agentes Políticos do Poder Executivo Municipal, 
nos termos do inciso X, do art. 37 da Constituição Federal.
§ 2º A gratificação natalina referente ao ano de 2022 será paga com o reajuste previsto 
no caput.

Art. 2º O valor do vale alimentação instituído pela Lei nº 4.320/2005, com as corre-
ções determinadas nas alterações legislativas posteriores, extensivo a todos os servido-
res da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, fica reajustado 
em 22,58% (vinte e dois vírgula cinquenta e oito por cento), a partir de 1º de maio de 
2022, na forma do disposto no § 2º do Art. 2º da Lei 6.507/2014.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações 
próprias do orçamento municipal.

Art. 4º Fica revogada a Lei nº 7.298, de 18 de agosto de 2021.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de maio de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.394, DE 20 DE MAIO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL (REPOSIÇÃO MONETÁRIA) DA 
REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a revisão geral anual da remuneração nominal dos servidores 
públicos do Poder Legislativo Municipal, no percentual de 22,58% (vinte e dois 
vírgula cinquenta e oito por cento), correspondente ao índice de variação do IPCA/
IBGE, acumulado no período de 1º de maio de 2019 a 30 de abril de 2022, sobre o 

vencimento de abril/2022, a partir de 1º de maio de 2022.
Parágrafo único. A presente Lei segue as disposições específicas da propositura 
encaminhada pelo Chefe do Poder Executivo, com idêntico objeto, no dia 17 de maio 
de 2022 (Prejulgado nº 2.102, item 3, do Tribunal de Contas do Estado de Santa 
Catarina).

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias da Câmara de Vereadores.

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 7.301, de 19 de agosto de 2021.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de maio de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO


